
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 63 del 24/04/2024
Proposta N. 1178/2024

OGGETTO: ESTENSIONE CONVENZIONI IN ESSERE TRA IL  COMUNE DI SAN LAZZARO DI 
SAVENA ED I  CENTRI  SOCIALI,  CULTURALI  E  RICREATIVI  PRESENTI  SUL  TERRITORIO AL 
31/12/2024 - PROVVEDIMENTI

L’anno  2024 addì  24  del mese di  aprile alle ore 09:30 nella Casa Comunale, convocata ai 
sensi di legge in modalità mista, si è riunita la Giunta comunale.

Alla trattazione del presente punto risultano presenti:

CONTI ISABELLA
SIMON BENEDETTA
MELEGA LUCA
FALCIATORE MONICA
GUIDI JURI
GRASSELLI BEATRICE
BONAFE' SARA

SINDACO
VICE SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente

Presenti  n. 5 Assenti n. 2

Assiste il  SEGRETARIO GENERALE BONACCURSO BEATRICE che provvede alla redazione del 
presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di VICE SINDACO, SIMON BENEDETTA che dichiara aperta 
la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione corredata dei pareri previsti dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 
18 agosto 2000, con voto unanime e palese dichiarato dal Presidente l’approva, adottando il 
seguente verbale.

Richiamata  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  165,  del  29/10/2015,  esecutiva,  a 
oggetto "Approvazione di schema di convenzione tra il comune di San Lazzaro di Savena e i  
centri sociali culturali e ricreativi presenti sul territorio";
Premesso che – mediante il predetto atto – l’Amministrazione Comunale ha inteso provvedere 
alla generale rivisitazione del contenuto dei precedenti testi convenzionali intervenuti tra l'Ente 
e i Centri Sociali e culturali presenti sul territorio, tendendo alla valorizzazione e incentivazione 
degli aspetti di natura partecipativa delle stesse associazioni nel contesto sociale territoriale;

Atteso altresì che - nel delineare uno schema di convenzione generale – veniva riservata al 
Dirigente della V Area la facoltà di integrare e/o modificare il citato schema, al fine di poterlo 
adeguare alle specificità inerenti i singoli centri sociali e alle attività e progettualità sviluppate;

Richiamate a tal proposito: 
• la determinazione n. 951, del 22/11/2016, con la quale è stato approvato lo specifico 

Schema di Convenzione - successivamente sottoscritto con P.G. n. 7247-2017 -  con il 
Centro Sociale anziani ricreativo e culturale “F. Malpensa”, avente scadenza prevista alla 
data del 30/11/2019;

• la determinazione n. 994, del 02/11/2018, con la quale  è stato approvato  lo specifico 
Schema di Convenzione - successivamente sottoscritto con  P.G. n. 46874-2018 – con il 
Centro Sociale culturale ricreativo “A. Tonelli”, avente  scadenza prevista alla data del 
30/11/2019;

• la  determinazione  n.  1389  del  23/12/2019  avente  ad  oggetto  “Approvazione  dello 
schema di concessione tra il comune di San Lazzaro di Savena e l'Associazione centro 
sociale culturale ricreativo “Annalena Tonelli" degli immobili siti in via Galletta 42 avente 
durata  sino  alla  scadenza  del  mandato  del  Sindaco,  a  seguito  della  quale  è  stata 
stipulata la concessione protocollo n. 54954/2019; 

• la  determinazione  n.  1363  del  20/12/2019 avente  ad  oggetto:  “Approvazione  dello 
schema di concessione tra il comune di San Lazzaro di Savena e l'Associazione centro 
sociale anziani ricreativo culturale “F. Malpensa” relativa all'assegnazione di parte dei 
locali di Villa Serena fino al termine del mandato del Sindaco, a seguito della quale è 
stata sottoscritta la concessione prot. n.  54950/2019; 

Visto  che  nella  seduta  del  13/11/2019  il  Dirigente  della  V  Area  -  Servizi  alla  persona  e 
collettività, con apposita comunicazione alla Giunta Comunale, rivolgeva all’organo esecutivo 
richiesta di indirizzi in merito all’eventuale estensione delle convenzioni in essere, ottenendo 
indicazione  a  procedere,  in  tale  senso,  sino alla  presumibile  scadenza  del  mandato 
amministrativo;

Richiamata quindi  –  in  relazione a quanto  sopra esplicitato  -  la  deliberazione della  Giunta 
Comunale n. 207 del 27/11/2019 mediante cui:

• si  approvava l’estensione delle  Convenzioni  allora in  essere con i  Centri  Sociali  “F. 
Malpensa” (P.G. n. 7247- 2017) e “A. Tonelli”  (P.G. n. 46874-2018) in scadenza al 
30/11/2019 sino al mese di maggio dell’anno 2024;

• si demandava ai Dirigenti competenti l’adozione degli atti necessari alla realizzazione 
della predetta estensione temporale;

Dato atto che le predette Convenzioni sono state sottoscritte tra il Comune di San Lazzaro ed i 
Centri Sociali “F. Malpensa” e “A. Tonelli” in data 31/01/2020 e richiamati nella fattispecie:

− l’art. 10 della Convenzione per la gestione del Centro Sociale Anziani ricreativo culturale 
“F. Malpensa”  (PG  4068/2020),  nel  quale  è  previsto  che  la  Convenzione  in  essere 
conservi validità sino alla data del 31/05/2024.

− l’art. 10 della Convenzione per la gestione del Centro Sociale Culturale “A. Tonelli” (PG 
4069/2020), nel quale è previsto che la Convenzione in essere conservi validità sino alla 
data del 31/05/2024;



Dato atto che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 2021 è stato approvato il regolamento 
recante “Modifica ed integrazione del regolamento per la concessione, locazione e comodato 
d'uso di beni immobili comunali ad uso continuativo ed occasionale” con un nuovo schema di 
convenzione di utilizzo degli spazi;

- detto regolamento prevede che si possano prorogare le convenzioni per un periodo ulteriore 
rispetto a quello convenzionato e fino a 12 mesi;

- la corresponsione di un canone concessorio non è prevista sulla base del disposto dell’articolo 
6 del sopra citato regolamento attualmente vigente;

Considerato che:

- a seguito della modifica del predetto regolamento sono stati messi a bando alcuni spazi per la 
realizzazione  di  progetti  da  parte  di  soggetti  del  territorio  (Terzo  Settore)  e,  tra  gli  spazi 
assegnati,  figurano  quelli  all’interno  del  Centro  Malpensa  (secondo  piano)  mediante 
convenzione prot. n. 18635 del 10/5/2022;

- pertanto si rende necessario prorogare anche la concessione di tali spazi, per coerenza con la 
proroga prevista per la gestione del centro sociale all’interno del quale gli stessi sono allocati 
prevedendone la scadenza al 31/12/2024;

- con deliberazione di  Giunta n. 15 del 2/2/2022 è stata prevista la riduzione del canone 
concessorio per i locali (in numero di 4) del secondo piano all’interno del Centro Malpensa la 
cui concessione riporta il  n. di protocollo 18635 del 10/5/2022 per cui tale riduzione resta 
valida anche per il periodi di proroga della concessione suddetta;

- con determinazione dirigenziale n. 593 del 21/7/2023 è stato approvato l’addendum alla 
convenzione stipulata con il Centro Malpensa per l’assegnazione dell’immobile in via Ca’ Bassa 
31 recante protocollo  n.  31268/2023 che,  per  gli  stessi  motivi  evidenziati  sopra,  si  rende 
necessario prorogare al 31/12/2024;

Rilevata  ad  oggi  la  necessità  e  l’opportunità  di  estendere tutte  le  predette  Convenzioni 
attualmente  in  essere  fino  alla  data  del  31/12/2024  e  dato  atto  che  è  stata  ottenuta 
accettazione sia da parte dei Centri Sociali interessati circa tale proroga dei termini di scadenza 
inizialmente previsti sia da parte dei concessionari degli spazi messi a bando all’interno dei 
centri medesimi che hanno una convenzione tuttora vigente.

Dato atto che:

-  si  rende  necessario  prevedere  l’immediata  eseguibilità  al  fine  di  poter  prorogare  le 
convenzioni prima della loro naturale scadenza temporale;

DELIBERA

per i motivi descritti in premessa e qui interamente richiamati:

1) di estendere la durata delle Convenzioni in essere con i centri sociali “F. Malpensa” (P.G. n. 
4068/2020) e “A. Tonelli” (P.G. n. 4069/2020) in scadenza al 31/05/2024 a tutta la durata del 
corrente anno solare e quindi sino alla data del 31/12/2024;

2) di  estendere la durata delle  convenzioni per la gestione degli  spazi dei  centri  Sociali  F. 
Malpensa – prot. 54950 del 2019 - e A. Tonelli – prot. 54954 del 2019 – e l’addendum della 
convenzione  del  Malpensa  prot.  n.  31268/2023  fino  alla  fine  del  corrente  anno  e  cioè  al 
31/12/2024;

3)  di  prorogare  le  concessioni  degli  spazi  all’interno  del  Centro  Malpensa,  piano  secondo, 
affidati ai soggetti del Terzo Settore con convenzione prot. n. 18635 del 10/5/2022 fino al 
termine del corrente anno e cioè fino al 31/12/2024;



4) di  prendere atto  che,  rispettivamente,  il  Dirigente  della  V  Area “Servizi  alla  persona e 
collettività” e il Dirigente della II Area “Programmazione e gestione del territorio” adotteranno 
atti pertinenti alle concessioni in uso con un addendum alle convenzioni in essere;

5) Di dare atto che, a seguito del presente provvedimento, non si determinano minori entrate a 
carico del bilancio dell'Ente poiché – nel rispetto dell’art. 6 del Regolamento Comunale per la 
concessione dei beni immobili che prevede che essi possano essere concessi gratuitamente alle 
organizzazioni di volontariato e ad altri soggetti del Terzo  Settore nell’ambito di convenzioni 
per lo svolgimento di attività che siano definite di rilevante interesse pubblico – non è prevista 
nel bilancio comunale alcuna entrata derivante da tali concessioni.

Si  richiede  l'immediata  eseguibilità  della  presente  deliberazione  ai  sensi  dell’art.  134,  4° 
comma del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  state  l’urgenza  di  provvedere  celermente  alla 
estensione degli atti convenzionali in scadenza. 

Indi, stante l’urgenza, la presente deliberazione con separata ed esplicita votazione unanime, 
recante lo stesso esito della precedente, viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 – quarto comma – T.U.E.L. - D. Lgs. 267/2000.

oOo

Deliberazione n. 63 del 24/04/2024



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL VICE SINDACO
SIMON BENEDETTA

IL SEGRETARIO GENERALE
BONACCURSO BEATRICE

Deliberazione n. 63 del 24/04/2024


